
 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 

PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO, CON UNICO 
OPERATORE ECONOMICO, AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E 

ALL’INGEGNERIA RELATIVI AI LAVORI SULLA RETE STRADALE E RELATIVI MANUFATTI E 
SUGLI IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA. CIG: 96018988E3. 

 

VERBALE DELLA SEDUTA PUBBLICA DEL 27/03/2023 

 

L'anno 2023, il giorno 27 (ventisette) del mese di marzo, alle ore 15:08 si è riunito il seggio di gara, nelle 

persone di: 

• dott.ssa Giuliana Cordani, titolare della P.O. “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza, in 
veste di Presidente/Soggetto Valutatore della documentazione amministrativa; 

• Sig.ra Rosa Fava, dipendente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, in veste di 

Segretario verbalizzante; 

per procedere, come previsto al paragrafo 19 del disciplinare di gara, alla verifica della ricezione delle offerte 

collocate sul Sistema per gare telematiche “SATER”; 

PREMESSO CHE 

• con determinazione a contrattare n. 1701 del 23/12/2022 il Responsabile del Servizio “Viabilità e 

Programmazione dei Lavori Pubblici”, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 
31 del Codice dei contratti pubblici, ha disposto l'indizione di una procedura aperta per la conclusione di 

un Accordo Quadro denominato “Accordo quadro con unico operatore economico, avente ad oggetto i 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria relativi ai lavori sulla rete stradale e relativi manufatti e sugli 
immobili di competenza della Provincia di Piacenza”, demandandone l’espletamento alla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Piacenza (d’ora in poi Stazione Unica Appaltante o SUA); 

 

• con la medesima determinazione a contrattare sono stati approvati lo schema di bando e di disciplinare di 

gara, predisposti in collaborazione con la Stazione Unica Appaltante; 

 

• il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016;  

 

• il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea GU S: 2023/S 040-116007 

del 24/02/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici, 

n. 24 del 27/02/2023, per estratto sui quotidiani a diffusione locale “Libertà” e “La Provincia di Cremona” 
e sui quotidiani a diffusione nazionale “La Repubblica” e “La Stampa” in data 13/03/2023, e in data 

27/02/2023 sulla piattaforma telematica SATER, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs 50/2016, sul sito internet 
istituzionale della Stazione Unica Appaltante della Provincia, nella sezione “Bandi SUA” e su SITAR-ER; 

 

• il valore massimo stimato dell'accordo quadro è pari ad € 7.291.223,20; tale importo è al netto di oneri 

previdenziali e assistenziali e IVA ed è stato calcolato ai sensi del decreto Ministro della giustizia 17 giugno 

2016 Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del Codice” con la precisazione che gli oneri 



previdenziali (4% pari a € 291.648,93), come, peraltro, l’I.V.A. (22%), sono valutati, dapprima, sull’importo 

posto a base di gara, e, dopo l’aggiudicazione, saranno rideterminati sull’importo offerto dal concorrente; 

 

• il disciplinare di gara fissava per il giorno 27/03/2023 alle ore 12:00 il termine perentorio di scadenza per 

la presentazione delle offerte; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il seggio di gara prende atto che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, sono state 

depositate, sul sistema per gare telematiche “SATER”, n° 6 offerte, da parte degli operatori economici di seguito 

elencati: 

1. Raggruppamento temporaneo di imprese tra “ENSER SRL” (capogruppo) con sede a Faenza – 

“LEONARDO”- “CONSORZIO EUROPEO PER L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA” – “STIGEA S.R.L.” – 
“AIRIS - S.R.L.” Esecutrice “INGEGNERI RIUNITI S.P.A.” – “Project Partners Ltd Consulting Engineers”; 

 

2. Raggruppamento temporaneo di imprese tra “3TI PROGETTI ITALIA” (capogruppo), con sede a Roma, 
- “INGEGNERIA INTEGRATA S.P.A.” in breve “3TI ITALIA S.P.A.” – “STUDIO SPERI SOCIETA DI 

INGEGNERIA S.R.L.”; 
 

3. “A&I PROGETTAZIONE INTEGRATA CONSORZIO STABILE -SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA” o in breve ''A&I PROGETTAZIONE INTEGRATA CONSORZIO STABILE - 

SCARL'' o anche solo ''A&I PROGETTAZIONE INTEGRATA -SCARL'', con sede a Brescia; 

 
4. Raggruppamento temporaneo di imprese tra “RINA CONSULTING S.P.A.” (capogruppo) con sede a 

Genova – “3BA - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA” – “SETTANTA7 SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA”; 

 

5. Raggruppamento temporaneo di imprese tra “ITS S.R.L.” (capogruppo) con sede a Pieve di Soligo  
(TV)    - “STUDIO MODENA INGEGNERIA S.R.L.– SOCIETA' DI INGEGNERIA” in breve “SM 

INGEGNERIA S.R.L. - SOCIETA' DI INGEGNERIA” – “DOTT. GEOL. DAL DEGAN DAVIDE” – “PLANEX 
S.R.L. - SOCIETA' DI ENGINEERING” – “SINTHESI ENGINEERING S.R.L.” – “Ce.Se.T. snc di Alessandro 

Smacchia & C. Società Tra Professionisti – Architetto Claudio Piersanti – Architetta Rita Rava”; 
 

6. Raggruppamento temporaneo di imprese tra “AC2 S.R.L.” (capogruppo) con sede a Zafferana Etnea 

(CT) – “STRAFER INGEGNERIA” – “STUDIO ASSOCIATO - ARCHITETTO ALFONSO SORRENTO - 

INGEGNERE MARCO SANTANGELO” 

 

Il Seggio di gara dà atto che, preliminarmente all’inizio delle operazioni di gara, si è proceduto, per le imprese 

capogruppo e il consorzio stabile, a verificare l’esistenza di eventuali annotazioni riservate nel Casellario 

informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, e che non si sono rilevate annotazioni immediatamente 

interdittive.  

Il Seggio di gara procede a sbloccare le buste contenenti la documentazione amministrativa caricata sulla 
piattaforma “SATER” dagli operatori economici concorrenti, senza analizzarne i contenuti e senza verificarne 

le autodichiarazioni, assegnando a tutti i concorrenti lo stato di “ammesso ex art. 133, comma 8, D.Lgs. 
50/2016”. 

Il seggio di gara, tramite apposito comando, chiude la fase che, sulla piattaforma SATER, viene denominata 

“Valutazione Amministrativa”, e dà atto che si procederà, una volta nominata, con provvedimento del dirigente 
responsabile della Stazione Unica Appaltante, la Commissione giudicatrice delle offerte tecniche ed 

economiche, alla convocazione della seduta pubblica per l’apertura, da parte della medesima, delle buste 

contenenti offerte tecniche dei concorrenti. 

La seduta si conclude alle ore 15:11. 

 

Così fatto, letto e sottoscritto. 

 



Il presente verbale viene sottoscritto dai componenti del seggio di gara: 

Giuliana Cordani – Presidente del seggio di gara  

Rosa Fava - Segretario verbalizzante  

 

      pubblicato in data 11/04/2023 

 

 

 

 

 

 


